PËRDORIMI I RRJETAVE NEURONIKE NË PARASHIKIMIN E FUSHËS GJEOMAGNETIKE 
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Duke përdorur të ashtuquajturin Gufm1-model [1], do të simulohen vlerat e komponenteve të fushës gjeomagnetike në sipërfaqen e Tokës në epoka  të ndryshme, brenda intervalit kohor për të cilën është i vlefshëm modeli i mëspirërm (nga 1600 në 1980). Këto vlera të kalkuluara për dy kohë të ndryshme t1 dhe t2  do të konsiderohen përkatësisht si matrica të hyrjes (input) dhe matrica të synuara (“target”) të rrjetave të ndryshme neuronike, që do të trajnohen në mënyrë që të arrijnë përqasjen më të mirë (best fitting) midis vlerave të të matricave të daljes (output) dhe vlerave të matricave “target”. Do të testohen rrjeta të ndryshme neuronike, metoda të ndryshme të trainimit të tyre dhe intervale të ndryshme kohore (t2 – t1) në mënyrë që të gjendet rrjeta më e mirë neuronike dhe intervali përkatës më i gjerë, e cila mund të përdoret për parashikimin e fushës gjeomagnetike përtej intervalit të vlefshmërisë së modelit Gufm1 (1980). Mandej duke përdorur vlerat reale të fushës gjeomagnetikë të vrojtuar në epokën e sotme, mund të bëhen parashikime për evolucionin e saj në të ardhmen.. 
[1]   Andrew Jackson, Art R. T. Jonkers and Matthew R. Walker, “Four centuries of geomagnetic secular variation from historical records” by Phil. Trans. R. Soc. Lond. A (2000) 358, pp.957-990.
� Prof. Dr., Departamenti i Fizikës, Fakulteti i Shkencave Natyrore, Universiteti i Tiranës





� Diplomant, Departamenti i Fizikës, Fakulteti i Shkencave Natyrore, Universiteti i Tiranës








